



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۱۶ دی ۱۴۰۴ – ۱۶ رجب ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم – شماره ۷۴۹۴ – ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی
مصطفی قربانی

ناتوانی اپوزیسیون از روایت‌سازی برای آشوب

دشمن برای فراهم کردن فضای اجتماعی ایران جهت پیاده‌سازی دور جدید توطئه‌های خود علیه ایران نیاز دارد آشوب‌هایی گسترده‌تر از آنچه در پاییز ۱۴۰۱ در ایران رخ داد، در برهه کنونی شکل بگیرد، اما تاکنون این اتفاق شکل نگرفته است. در واگوی تفاوت آشوب‌های کنونی با آشوب‌های ۱۴۰۱ هم باید گفت که اپوزیسیون در ۱۴۰۱ توانست روایتی نسبتاً فراگیر از واقعه مرگ مهسا بسازد، اما اکنون ناتوان از روایت‌سازی است و شرایط حساس کشور هم امکان این امر را برای اپوزیسیون دشوار کرده است | **صفحه ۲**

یادداشت سیاسی
سید عبدالله متولیان

سیلی روایت بر چهره فتنه

امروز، بیش از هر زمان دیگر، نیازمند وحدت ملی هستیم. دشمن می‌خواهد مردم را در برابر نظام قرار دهد، اما ملت ایران می‌تواند با انسجام، این نقشه را نقش بر آب کند. امید، اعتماد و بصیرت سه کلید اصلی پیروزی در جنگ روایت‌اند. اگر این سه عنصر تقویت شوند، هیچ رسانه‌ای، هیچ عملیات روانی و هیچ شبکه نفوذی قادر نخواهد بود ملت ایران را به زانو درآورد. جنگ جهانی سسوم، هر چند در ظاهر خاموش است، اما در لایه‌های مختلف جریان دارد. ایران در کانون این جنگ قرار گرفته، زیرا تنها کشوری است که توانسته معادلات دشمن را برهم زند. امروز، مهم‌ترین میدان نبرد، میدان روایت است، جایی که دشمن می‌خواهد ذهن‌ها را تسخیر کند. اما ملت ایران، با بصیرت، وحدت و امید، می‌تواند این جنگ را نیز به پیروزی بدل کند | **صفحه ۲**

یادداشت اقتصادی
وحید عظیم‌نیا | مدیر گروه اقتصادی

«کالابرگ» و سؤال‌های بی‌پاسخ

طرح کالابرگ و پرداخت یارانه جدید با سبیلی از اعداد متناقض، توضیحات ناتمام و پرسش‌های بی‌پاسخ روبه‌رو شده و همین وضعیت، بیش از خود تصمیم، افکار عمومی را دچار سردرگمی کرده است، بنابراین مسئله دیگر صرفاً میزان یارانه یا شکل پرداخت آن نیست، بلکه فقدان روشنگری و ضعف جدی در افق‌انجامه است. ابتدا اعلام شد قرار است به حدود ۸۰میلیون نفر یارانه‌ای جدید پرداخت شود. آندکی بعد، این عدد به ۸۵میلیون نفر تغییر یافت و سپس سخن از پرداخت به ۱۰۰(دهک) به میان آمد. ۱۰دهک، به معنای پوشش کامل جمعیت کشور نیست. بر اساس آخرین اطلاعات رسمی مرکز آمار ایران، جمعیت کشور ۸۶میلیون۶۷۹هزار۳۱۴نفر برآورد شده است، بنابراین وقتی گفته می‌شود پرداخت به ۱۰دهک انجام می‌شود، یعنی هیچ شهروندی از این سیاست مستثنی نیست. طبعاً این پرسش شکل می‌گیرد که اگر قرار است همه مردم مشمول شوند، اساساً مناطق دهک‌بندی چه می‌شود و هدف‌گذاری حمایتی چگونه تعریف شده است؟ | **صفحه ۴**

یادداشت حوادث
حسین فصیحی |مدیر گروه حوادث

قانون،امنیت و واقعیت‌های مهاجرت غیرمجاز

انتشار گزارش رسمی وزارت کشور درباره پیامدهای خروج اتباع غیرمجاز از استان تهران، بار دیگر بحث «مهاجرت غیرقانونی» را از سطح شعار و احساسات به حوزه آمار، امنیت و حکمرانی واقعی وارد کرده است. کاهش ماهانه ۵ هزار و ۵۰۰ تن مصرف آرد و ۳۰ درصد افت آمار جرائم، اعدادی نیستند که بتوان از کنار آنها به‌سادگی عبور کرد. این ارقام، نشانه‌ای روشن از تأثیر مستقیم پدیده‌های غیرمجاز بر منابع عمومی و امنیت اجتماعی‌اند. در همه جای جهان، مهاجرت بدون ضابطه به‌عنوان یک چالش امنیتی، اقتصادی و اجتماعی شناخته می‌شود. هیچ کشوری، حتی لیبرال‌ترین نظام‌های سیاسی، پذیرش مهاجر را بدون چارچوب قانونی، احراز هویت و سازوکار نظارتی رها نمی‌کند. دلیل این سخت‌گیری هم روشن است؛ پدیده غیرمجاز، ذاتاً از نظارت، شفافیت و پاسخگویی خارج است و هر جا که قانون عقب‌ننشینی کند، بستر برای جرم، قاچاق، بهره‌کشی و ناامنی فراهم می‌شود | **صفحه ۱۴**

تعهد دولت به افزایش کالابرگ باتورم

● بهناز قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی

رئیس مجلس: دولت متعهد شده است اعتبار کالابرگ را با تورم و تغییرات تدریجی قیمت‌ها در دوره‌های بعدی افزایش دهد. این یارانه که امروز مستقیم به مردم خواهد رسید پیش از این به طور انحصاری در دست چند فرد و شرکت بوده و به دلیل منفعت گسترده آنان روند انتقال آن به مردم طولانی شده است. تأکید می‌کنم که در این طرح ارز ترجیحی حذف نمی‌شود بلکه منافع آن مستقیماً به خود مردم خواهد رسید و دوران میلیاردها دلار رانت انحصاری به پایان می‌رسد، البته ضرورت دارد دولت ضمن اطلاع‌رسانی کامل، در اجرای طرح کالابرگ با دقت عمل و در طول مسیر اشکالات پیش آمده را اصلاح کند | **صفحه ۴**



صاحب تأویل باطل هم‌چو «ماسک»!

زهی گرد که برخاست خدایا» و آمریکا نیم‌قرن است در گر دوخاکی رهبری در ایکنس که نوشته شده بود «ما تسلیم دشمن نخواهیم شد»، پاسخ داده است که «هی خیال باطل!» او لابد از کاری که در ونزولا کرده‌اند سرمست است، اما نمی‌داند ایران کنونی بالغ‌شده‌ی آن انقلاب‌کبیری است که وقتی آغاز شد، دنیا و دسته‌بندی‌های دنیا و مکاتب معرفت‌شناسی و مکاتب سیاسی بشری را تغییر داد. آن‌هم چه تغییری؟! که هنوز اثر آن در سوزش جگر آمریکا هویداست و بوی تند این سوختن بلند است. این چنین تغییری بود، نه تغییری مثل هنر عوض کردن نام «تویستر» به «ایکس»! آن زمان مردم مجسمه‌ی شاه قدر قدرت و قوی شوکت و یاسبان آمریکا در شرق را به زیر کشیدند و پایکوبان در خیابان‌ها می‌خواندند «زهی شور زهی شور که انگیخته‌عالم/ زهی کار زهی بار که آن جاست خدایا/ فروزیرخت فرو ریخت شهشاه سوران/ زهی گرد می‌کنند، چنان هر دو دست‌تان با ایران مشغول است که فرصت

سرخراندن ندارند. حالا که گمان کرده‌اید «تسلیم‌نشدن» ما خیال باطل است، شما کلاماتی هستید یا ما؟! که ملت ایران به پا کرده، گم شده است. حالانیز جست‌وخیز آمریکا در اطراف و اکاف‌عالم را در همان بسته انقلاب خود که پنج‌بزرگ تاریخ بود، تعبیر و تفسیر می‌کنند. ماسک البته که نمی‌تواند از این ادراک‌ها داشته باشد. او «مقیم حبس چار و پنج و شش» است و چسبیده به مولایش ترامپ که هم‌زمان کارنامه پدوفیلی و بیجه‌کشی‌اش رسوای عالم است. انقلاب ایران اگر «خیال باطل» بود، نیم‌قرن خیال شما را نباشوبیده بود. از باطل که این همه آشوب در جهان نمی‌خیزد. دست‌پرتان مقابل ایران، تحریم اقتصادی بود که گمان می‌کردید بیست سال پیش ثمر می‌دهد. دست‌دیگر تان همیشه روی ماشه است و پنجاه سال است دیگران به نیابت از شما به این ملت شلیک می‌کنند، چنان هر دو دست‌تان با ایران مشغول است که فرصت

کل کشور آورده‌است: در این لایحه که از سوی دولت به مجلس شورای اسلامی تقدیم شده بر خلاف توافق صورت گرفته امکان حذف ارز ترجیحی دارو و ملزومات مصرفی پزشکی که در حال حاضر با نرخ ۲۸هزارو ۵۰۰ تومان تخصصی می‌یابد، پیش‌بینی شده‌است. این در حالی است که وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی به عنوان تولید نظام سلامت کشور مکرر و به صورت رسمی مراتب مخالفت خود را با این‌ن رویکرد اعلام کرده‌است | **صفحه ۲**



سطح کیفی آثار و تخصص کارگردانان شگفت‌انگیز بود

● مصطفی‌شاه‌کریمی | خبرنگار گروه فرهنگی

سعید نجفیان، دبیر شانزدهمین جشنواره تئاتر بسیج «سودای عشق» در گفت‌وگو با «چوان»؛ طی روزهای هفدهم، هجدهم و نوزدهم دی‌ماه اجراهای صحنه‌ای در پردیس تئاتر تهران، صبح و بعد از ظهر صورت می‌گیرد. در بخش تئاتر خیابانی هم بعد از ظهرها در سه مرکز عمومی تئاتر شهر، میدان امام

این جمله‌اش همیشه در ذهنم ماند، چون از حسین آقا یک نور بود که آمد وارد زندگی‌مان شد و بعد رفت. همیشه به من می‌گفت: مامان، وقتی شب‌های جمعه می‌خواهی برای اموات فاتحه بخوانی، اول برای شهدای بخوان. آنها چشم‌به‌راه دعا هستند. شواب دارد اول به یاد آنها باش.

این جمله‌اش همیشه در ذهنم ماند، چون از حسین آقا یک نور بود که آمد وارد زندگی‌مان شد و بعد رفت. همیشه به من می‌گفت: مامان، وقتی شب‌های جمعه می‌خواهی برای اموات فاتحه بخوانی، اول برای شهدای بخوان. آنها چشم‌به‌راه دعا هستند. شواب دارد اول به یاد آنها باش.

۶

اژدهای: این بار هیچ اغتشاشگری را نمی‌بخشیم

رئیس دستگاه قضا: اغتشاشگران بدانند که اگر در مقاطع پیشین، ارفاقاتی اعمال می‌شد، دیگر خبری از آن قبیل ارفاقات و ممانشات نخواهد بود، چراکه دشمنان اصلی مردم ما یعنی رژیم‌های آمریکا و صهیونیستی در مقطع فعلی رسماً و علناً از آشوب در کشور ما حمایت کرده‌اند، بنابراین هیچ اغتشاشگری دیگر نمی‌تواند مدعی فریب خوردن شود

۲

هم‌صدایی دولت و مجلس در شنیدن صدای اعتراض

رئیس‌جمهور و رئیس مجلس شورای اسلامی در سخنان جداگانه‌ای، بر ضرورت شنیدن صدای اعتراض مردم، گفت‌وگو با منتقدان و تبدیل مطالبات اجتماعی به مبنای اصلاحات و تصمیم‌گیری‌ها تأکید کردند؛ رویکردی که در کنار آن، اجرای سیاست‌های حمایتی، از جمله قانون کالابرگ و پایان دادن به رانت‌های ارزی نیز به‌عنوان راهکارهای عملی کاهش فشار معیشتی مطرح شد

۱۵

شرق و غرب جهان علیه ترامپ

رهبران سیاسی از شرق تا غرب، حتی در قلب آمریکا، بعد از یک شوک اولیه قابل‌فهم، واکنش‌های تندتر و تیزتری به ربودن رئیس‌جمهور ونزولا نشان می‌دهند. در امریکای لاتین، رئیس‌جمهور کلمبیا کار ترامپ را «اهاالت خونین به حاکمیت مقدس کل امریکای لاتین» خوانده و گفته که آماده است سلاح در دست بگیرد و وزیر خارجه کوپا هم هشدار داده که هر کس بخواهد کوپا را تصاحب کند، تنها «گرد و غبار سرزمینی آغشته به خون» به دست خواهد آورد

درسلک آفتاب
مهدی مولایی

به خیر تو امید نیست!



با ادامه ناآرامی و اغتشاش‌های پراکنده در برخی شهرهای کشور، رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا بار دیگر زبان به تهدید گشوده و گفته است که اگر جمهوری اسلامی با

«معترضان» مقابله کند، امریکا برای حمایت از آنها دست به اقدام خواهد زد. جمله‌ای که نه تازه است و نه بی‌سابقه، اما برای برخی از آشوبگران ساده‌دل کم‌اطلاع، حکم چراغ سبزی را داشت که به پشتوانه‌اش دست به اقدامات خرابکارانه زن‌بند. این امید خدام اما اگر قطر اندکی حافظه تاریخی در خود داشت، باید پیش از هر چیز به کارنامه همان دولتی نگاه می‌کرد که امروز خود را لادسوز مردم ایران جا می‌زند. امریکا در تاریخ معاصر ایران، نه فقط یک ناظر بی‌طرف، بلکه بازبگری فعال، مداخله‌گر و همیشه‌مخرب بوده‌است. از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ که با طراحی مستقیم سیا و ام‌ای‌سیکس دولت قانونی و ملی دکتر مصدق را سرنگون کرد تا منافع نفتی غرب حفظ شود، تا دهه‌ها حمایت بی‌قید و شرط از رژیم‌ی ساواکش به شکنجه و سرکوب «معترضان» شهره بود، در یای آمریکا همیشه در نقطه‌ای ایستاده که منافع کشور خودش اقتضا می‌کرد، نه حقوق ملت ایران. کودتا نشان داد هر جا رأی و نظر مردم با منافع امریکا تعارض پیدا کند، دموکراسی و نظر مردم قربانی اول است.

پس از انقلاب نیز این دشمنی با ظاهری متفاوت و با ماهیتی یکسان ادامه یافت. در جنگ هشت‌ساله، رژیم بعث عراق با حمایت تمام‌عیار تسلیحاتی، اطلاعاتی و سیاسی غرب و به ویژه آمریکا، شهرها را بموش‌باران و سلاح شیمیایی استفاده می‌کرد. اوج این خصومت عربان، شلیک مستقیم موشک به هواپیمای مسافربری ایران ایر بر فراز خلیج فارس بود؛ ۲۹۰انسان بی‌گناه، زن و کودک، در آسمان تکه‌تکه شدند و فرمانده ناو امریکایی و سنسینس نه محاکمه شد و نه حتی عذرخواهی رسمی کرد؛ بالکس، مدال شجاعت هم دریافت کرد. آ یا این سابقه، شبیه دلسوزی برای جان و سرنوشت ایرانی‌هاست؟

سال‌ها بعد، تحریم‌های ظالمانه و وحشانه جای بمب‌ها را گرفتند؛ تحریم‌هایی که حالا روه بر فرمانده نظامی و سیاستمداران، مستقیماً سفره و معیشت مردم را نشانه رفتند. داروهای خاص، مواد غذایی، قطعات صنعتی، تورسیم، تبادل‌ات بانکی و حتی کمک‌های بشردوستانه، همگی گروگان سیاست فشار حداکثری شدند و وضعیت معیشت همین مردم، روز به روز سخت‌تر شد. همان دولتی که امروز اشک تمساح برای مردم می‌ریزد، دیروز با افتخار اعلام می‌کرد «تحریم‌ها باید زندگی ایرانیان را آن قدر سخت کند که به زانو درآیند.» مدعی امروز مهرورزی با مردم ایران، به محض انتخاب به عنوان رئیس‌جمهور ورود تمام ایرانیان به خاک کشورش را ممنوع اعلام کرد! اینها زبان انسان دوستی نیست، بلکه منطق مجازات و تحقیر جمعی مردم ایران است.

در سال‌های اخیر نیز پرده‌های مختلفی از اقدامات خرابکارانه، ترور دانشمندان، عملیات سایبری و حتی حملات مستقیم با غیرمستقیم نظامی آمریکا علیه تأسیسات ایران اجرا شده‌است؛ فارغ از جزئیات فنی هر کدام، یک نکته روشن است؛ امریکا هرگز به حاکمیت ملی ایران احترام نگذاشته. ترامپ حتی آشکارا اعلام کرده که به صورت رسمی نام خلیج‌فارس را نیز تغییر می‌دهد، حالا داعیه‌داران ایرانی گری، آریایی بودن و وطن‌دوستی از اعلام حمایت هم‌چو اوبی ذوق‌زده شده‌اند.

بقیه در **صفحه ۳**